
Trboušanský zpravodaj                                                                                                   1  

 

Trboušanský 

ZPRAVODAJ 
Číslo:  19                    Vydáno na náklady obce:  červen  2012 

                                                                                                                                                                  .......  

Aktualita      
      Spousta z Vás jistě ani neví, že máme v obci mladého 

nadějného sportovce, motokrosového závodníka. Je jím 

dvanáctiletý Martin Pexa. V roce 2010 dostal svoji první 

motokrosovou motorku, stal se členem klubu Junior motocross 

club Miroslav a po dvouměsíčním tréninku se postavil na start 

svého prvního závodu, kde skončil na 5. místě. Ale už ve 

třetím závodě, do kterého nastoupil, obsadil 1. místo.                                

      V roce 2011 se v závodech vždy umísťoval na předních 

pozicích a v seriálu závodů Chalupa - cup se stal dokonce 

celkovým vítězem. Jezdí na stoji KTM 65 ccm a jeho oblíbeným číslem, které má na 

své motorce je 24 (viz obr.). A tady jsou jeho umístění v letošních závodech: 

Datum Seriál závodů Závod Umístění 

31. 3. Meteor Vážany 1 

7. 4. Vysočina Dalečín I 3 

14. 4. Meteor Heřmanice 1 

21. 4. Vysočina Dalečín II 4 

28. 4. Meteor Vranov 3 

5. 5. Vysočina Heřmanice 1 

8. 5. MMČR Dubňany 9 

12. 5. Meteor Smrk 1 

19. 5. Vysočina Březová 1 

26. 5. Meteor Dubňany 2 

2. 6. Vysočina Vranov 3 

10. 6. Meteor Vranov 2 

16. 6. Vysočina Dalečín I 2 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   2  

     Více informací, fotky, videa a další podrobnosti si můžete prohlédnout na 

internetových stránkách Martina Pexy www.pexamartin.webnode.cz. 

  

Z jednání zastupitelstva 
Zasedání zastupitelstva obce 2/12, 7. 5. 2012  (Přítomno 9 členů zastupitelstva) 

* Bylo schváleno rozpočtové opatření č. 1/2012 – povýšení příjmů a výdajů o 29 500 

Kč (za zřízení věcného břemene na obecních pozemcích). 

* Bylo schváleno rozpočtové opatření č. 2/2012 – přesuny mezi výdaji. 

* Zastupitelé se seznámili se Smlouvou o bezúplatném převodu pozemků 

od Pozemkového fondu ČR a pověřili starostu k jejímu podpisu. 

* Zastupitelé se seznámili se Zprávou o bezpečnostní situaci Policie ČR. V roce 

2011 došlo v naší obci ke 4 trestným činům. Z toho byly 3 případy objasněny. Ve 

dvou šlo o vloupání do objektů a v jednom případě o zpronevěru. Dále bylo řešeno 7 

přestupků, kdy se jednalo o majetkové delikty, přestupky v občanském soužití a 

veřejném pořádku. Na úseku dopravy byla udělena 1 bloková pokuta. 

* Obec obdržela Smlouvu o zřízení věcného břemene JMP Net na pozemku obce. 

Vzhledem k tomu, že ochranné pásmo zasahuje do plánované přístavby hřbitova, 

zastupitelstvo obce zamítlo smlouvu podepsat a odsouhlasilo vrátit ji zpět se žádostí 

o změnu ochranného pásma. 

* Oslava Dne matek byla naplánována na neděli 13. 5. od 15.30 hodin v sále KD. 

V programu vystoupí děti MŠ a zahraje Trboušanka. 

 

Zasedání zastupitelstva obce 3/12, 31. 5. 2012  (Přítomno 8 členů zastupitelstva) 

* Bylo schváleno rozpočtové opatření č. 3/2012 – povýšení P a V o 15 000 Kč. 

* Vzhledem k tomu, že na místo ředitelky MŠ v Trboušanech nebyl vyhlášen nový 

konkurz, doporučili zastupitelé na základě § 166 odst. 3 zákon č. 561/2004 Sb. a 

zákona č. 472/2011 Sb. potvrdit současnou ředitelku MŠ paní Alenu Veselou ve 

funkci ředitelky na dalších 6 roků, a to od 1. 8. 2012. Zastupitelé pověřují starostu 

k podpisu potřebné dokumentace.  

* Obec obdržela zprávu o schválení dotace z Ministerstva kultury ve výši 12 000 Kč 

na nákup PC do knihovny pro zahájení automatizace a zapojení do regionálního 

systému Clavius REKS. Tato částka představuje 70 % celkových nákladů, obec se 

podílí minimálně 30 %, což je 5 150 Kč. Celkem minimálně 17 150 Kč. Splněním 

dotačních podmínek je pověřen starosta obce. 

* Zastupitelé schválili žádost Sušárny Pohořelice s.r.o. ohledně dostavby haly č. 5 

v k. ú. Trboušany na p. č. KN 600/61, 604/58, 602/1. Zastupitelé se shodli, že farma 

nemá negativní vliv na životní prostředí v obci a vytvořila pracovní místa pro místní 

občany. 

* Zastupitelé projednali žádost o schválení prodeje a převodu pozemku p. č. 454/22, 

který si od obce koupil současný vlastník za účelem výstavby vlastního RD.  

* Protože jsou všechny neděle v červnu nevhodné k uspořádání sportovního 

odpoledne k MDD, rozhodli zastupitelé uspořádat letos MDD jinou formou, např. 

jako stezku odvahy. Další domluva k MDD bude na OÚ 18. 6. ve 20 hodin.  



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   3  

Další sdělení obecního úřadu  
 Rozpočet obce Trboušany na rok 2012: 

Příjmy Kč   Výdaje Kč 

Daň z příjmů ze závislé činnosti 500 000 Silnice – opravy + k novým RD 1 090 000 

Daň z příjmů OSVČ 50 000 Opravy - cesty, chodníky 1 000 

Daň z příjmů (zvláštní sazba) 47 000 Výdaje na doprav. obslužnost IDS 16 700 

Daň z příjmů právnických osob 500 000 Pitná voda – příspěvek DSO 50 000 

Daň z příjmů práv.osob - za obec 40 000 Kanalizace v obci 7 332 000 

DPH 1 100 000 MŠ Trboušany – provoz 350 000 

Poplatky za odpady 170 000 Knihovna (knihy, topení, elektr…) 29 400 

Poplatek ze psů 4 400 Ostatní záležitosti kultury 8 500 

Popl. za užívání veř.prostranství 2 000 Zvonička 2 000 

Správní poplatky 7 000 Rozhlas – opravy, výstavba 10 000 

Daň z nemovitostí 560 000 Ostatní záležitosti sděl.prostředků  5 000 

Neinvestiční dotace ze SR 120 200 Volný čas dětí a mládeže 15 000 

Inv. přísp. na el. přípojky k RD 25 000 Veř.osvětlení – opravy, výstavba 83 000 

Knihovna (registr. poplatek) 200 Nebytové hospodářství 56 500 

Pronájem nebytových prostor 20 000 Hřbitov (voda, kontejner) 5 000 

Hřbitov - voda, kontejner, nájem  900 Komunál.služby a územní rozvoj 80 500 

Prodej antoníčků k novým RD 65 000 Nebezpečné odpady 30 000 

Komunál. služby+prodej pozemků  1 210 000 Komunál.odpad vč. kontejnerů 180 000 

Stavební odpad – cihelna  13 000 Ostatní odpady (sklo) 3 000 

Půjčování sekačky 1 000 Rekultivace – cihelna 15 000 

Nájmy a půjčování movitých věcí 21 000 Vzhled obce a veřejná zeleň 8 000 

Úroky z BÚ 50 000 Ostatní záležitosti soc. věcí 40 000 

  Ochrana obyvatelstva 1 000 

  Požární ochrana 18 500 

  Zastupitelstva obcí 286 000 

  OÚ (plyn, el.en., včet. přístřešku) 760 800 

  Poplatky z BÚ 10 000 

  Pojištění majetku 20 000 

  Platba daní a poplatků za obec 40 000 

  Vratka dotace – sčítání 2011 1 800 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   4  

Příjmy Kč   Výdaje Kč 

Celkem příjmy 4 506 700 Celkem výdaje 10 548 700 

Rozdíl  6 042 000 Kč je financován ze zůstatku roku 2011. Rozpočet byl vyvěšen na 

úřední desce od 9. 3. 2012, schválen na zasedání zastupitelstva 29. 2. 2012.  

 

 Knihovna  

  V knihovně se těšíme na Vaši návštěvu. Otevřeno je každý pátek od 16 do 18 

hodin.  V červenci a srpnu bude prázdninový provoz, půjčovat se bude 27. 7. a 17. 8. 

V případě změny bude náhradní termín vyhlášen rozhlasem. Běžný provoz bude 

zahájen opět od 7. 9. 2012.   

      

     Okénko pro děti – hádanka: 
  Hleďme na ni, parádnici,  

      puntíky má na čepici.  

           Bílý závoj, nožka laní, 

           pozor na tu krásnou paní!  

                                

 Za správnou odpověď je v knihovně připravena odměna. Před Velikonocemi 

jsme od jedné čtenářky dostali dvě krásně vyzdobená vajíčka.  Moc děkujeme a 

těšíme se na nějaký nový obrázek. 

 Přijďte si vypůjčit: například knihu Nokturno od autora Zdeňka Mahlera. 

Sugestivní dokumentace skutečné události. Soukromá tragédie jedné rodiny na 

pozadí historických událostí. Podle této knihy byl napsán scénář k celovečernímu 

filmu Lidice. 

 

Připravované kulturní dění  
      14. 7. pořádá chasa tradiční Rozmarýnové hody. Hrát bude kapela Šardičanka ze 

Šardic, která se nám zde představila již o hodech v roce 2010. V letošním roce oslaví 

kapela 55 let své existence. Zároveň jste všichni zváni na páteční stavění máje. 

      8. 9. pořádá chasa XLVI. Trboušanské vinobraní. Kapela, která zahraje letos 

k tanci i poslechu, není ještě upřesněna.   

 

Pozvánka k sousedům 
 29. 6. – 1. 7. Vás zve Sdružení Petrov, Biskupství brněnské a MÚ Dolní Kounice 

na letní křesťanský festival KEFASFEST do Dolních Kounic. Jednotlivé kulturní 

akce se budou odehrávat v klášteře Rosa Coeli, v kostele sv. Petra a Pavla, 

v židovské synagoze a v pravoslavném chrámu sv. Barbory. Celý kulturní program a 

všechny další podrobnosti jsou zveřejněny na stránkách www.kefasfest.cz. Podívat 

se můžete i na stránky farnosti Dolní Kounice www.farnostkounice.webnode.cz. 

 Divadlo v lesním prostředí na Hlíně! Letos se hraje pohádková hra S čerty nejsou 

žerty na motivy pohádky Boženy Němcové. Hraje se 1. 7., 6. 7. a 5. 8. vždy od 15 

hodin. Při špatném počasí bude změna termínu.  

http://www.kefasfest.cz/


Trboušanský zpravodaj                                                                                                   5  

Ze života v obci 
Den matek 
 13. května pořádala kulturní komise v sále místního KD oslavu ke Dni matek. 

Jako každý rok bylo na programu vystoupení dětí z místní mateřské školy. Sál se 

zaplnil velmi rychle do posledního místečka. 

 Děti se všem představily, řekly maminkám básničky a poté předvedly společný 

nacvičený program. Předškoláci zahráli pohádku O perníkové chaloupce. Děkujeme 

paní ředitelce Veselé a paní učitelce Haně Rössnerové za pěkné vystoupení. Hudební 

doprovod zajistila Trboušanka, která v podvečer vyhrávala Janům k jejich svátku. 

 

Trboušanská 11 

 Vzhledem k tomu, že žádná letošní červnová neděle nebyla vhodná 

k uspořádání sportovního odpoledne pro děti k oslavě MDD, rozhodlo se 

zastupitelstvo obce pro jiné řešení. Společně s chasou a myslivci uspořádali 

Trboušanskou 11. Pro děti všech věkových kategorií a pro jejich rodiče byla 

připravena soutěžní trasa kolem Trboušan, která měla start i cíl ve Štouralově. 

Trasa byla vyznačena fáborky a měla 11 stanovišť, na kterých se plnily úkoly 

s různým zaměřením. Za splnění úkolu získal účastník razítko do závodní listiny a 

mohl pokračovat dál po značkách. Na některých stanovištích se vyřádily nejen děti, 

ale i jejich rodiče. V cíli, po předložení závodní listiny s 11 razítky, dostaly děti 

medaile, věcné ceny dle vlastního výběru a špekáček k opečení u táboráku. Před 

závodem nebo po něm si mohly děti nechat u dvou děvčat z chasy namalovat 

obličej, což se setkalo s velkým zájmem. A tak po Štouralově pobíhala 

strašidla, gepardi, motýlci, žabky, medvědi a další zvířecí a pohádkové 

bytosti. Všem, kteří se zapojili do přípravy a organizace, děkujeme.    

 

Výlet k sousedům do Rakouska 

 Na základě kladných ohlasů, které měly výlety pořádané kulturní komisí 

v předchozích letech, jsme se pro výlet rozhodli znovu. Na rozdíl od těch minulých, 

které byly vždy spojeny s nějakým kulturním zážitkem, měl být tento zaměřen zcela 

turisticky. Vše bylo naplánováno a už jsme jen čekali, jestli bude mezi občany 

takový zájem, abychom naplnili celý autobus. K našemu údivu byl zájem velký, 

dokonce se psal i seznam náhradníků pro případ, že by některý nešťastník musel 

svou účast odříci. 

 Naším cílem byla Medvědí soutěska ve Štýrsku ve Fischbacherských alpách, 

které jsou součástí Centrálních alp. Název Medvědí soutěska pochází skutečně od 

medvědů, ale ti zde dnes už nežijí. Jednalo se o medvědy skalní, kteří žili v pravěku 

a dnes jsou tu z nich už jen kosterní nálezy. Soutěska nebo spíše kamenná rokle 

s protékající říčkou Mixnitz je překlenuta 164 žebříky, můstky a lávkami.   

 A tak jsme 19. května v brzkých ranních hodinách vyrazili směrem k rakouskému 

Grazu do městečka Mixnitz, kde je nástup na túru. Při příjezdu v 9 hodin ráno 

příjemně svítilo sluníčko a ukazovalo, že bude krásný slunečný den. Přesto někteří 

z nás, po loňské studené zkušenosti z Českého Krumlova, měli s sebou oblečení 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   6  

skoro jak na lyžařský zájezd. Naplněné batohy se pěkně pronesly ještě před 

samotným vstupem do soutěsky, protože ten byl na pořádném kopci 3 km od místa, 

kde nás autobus musel vysadit. Žebříky a lávky v soutěsce byly očíslovány, a tak 

každý měl přehled jak rozložit síly. Vodopády, tůně, krásné vyhlídky se střídaly 

v nepřetržitém sledu. Nad soutěskou u chaty U dobrého pastýře jsme měli za 

sebou polovinu túry. Každý zde pustil nějaké to euro a mezitím si rozmýšlel, kterou 

ze dvou variant zvolí pro další cestu. Buď po rovině podél potoka přes louky nebo 

přes vrchol hory Hochlantsch (1720m) jako varianta pro ty, kteří ještě nejsou se 

silami u konce. Obě trasy končily u jezera Teichalmsee, kde čekal i autobus.   

 Podle ohlasů v cíli cesty byly obě skupiny spokojené a tak si snad každý užil 

výlet podle svých představ. No a už se těšíme na příště! 

        Obr.: Na vrcholku hory Hochlantsch 1720 m.n.m.  

 

Historie mapování na Moravě (4. část) 

 První historickou mapou, na které jsou Trboušany prokazatelně zakresleny pod 

názvem Bausche, je Müllerova mapa Moravy (viz obr.). Mapa byla vydána v roce 

1716 v moravských mílích, což je po přepočtu na mety měřítko 1 : 180 000. Jejím 

autorem byl Jan Kryštof Müller (1673 – 1721). Byl velmi nadaný. Vystudoval 

matematické hvězdářství a rýsování.  

 U vídeňského dvora nejdříve pracoval na podrobném zmapování Dunaje. Měl 
v úmyslu zmapovat všechny rakouské dědičné země a vytvořit velký „Atlas 

Austriacus“. První mapou tohoto projektu byla mapa Uher, pak následovala mapa 

Moravy. Mapování Moravy bylo prováděno v letech 1708 – 1712 na základě patentu 

císaře Josefa I. Podle něj měly být zaznamenány hlavně všechny silnice a mýta pro 

potřebu země a bezpečnost cestujících. Silniční síť je však nakonec v mapě velmi 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   7  

řídká. Mapování Müller prováděl tak, že nejdříve provedl přípravné trigonometrické 

práce a poté měřil jednotlivé vzdálenosti míst od sebe. K tomu používal buzolu a 

instrumentum viatorium. To byl cestovní kočár, na který se připevnil zvláštní 

počítací stroj, který zjišťoval počet otáček kol kočáru. Naměřená délka se tak 

počítala z počtu otáček o velikosti kola. Měřilo se vždy v letních měsících a v zimě 

se naměřená data zpracovávala. Rytinu mapy provedl brněnský rytec Jan Kryštof 

Leidig.  

 V mapě jsou smluvenými značkami zaznačena všechna sídliště. Terén je 

zakreslen pahorkovou metodou s osvětlením od západu. Mapa byla chráněna po 

dobu deseti let císařským privilegiem proti kopírování zahraničními kartografy. Po 

této lhůtě se Müllerova mapa Moravy stala předlohou pro kartografy a nakladatele 

z celé Evropy. 

 Za mapu Moravy získal Müller zvláštní odměnu. Císař Karel VI. mu daroval 

svou podobiznu zdobenou drahokamy v ceně 1 300 zlatých. Od Moravských stavů 

získal 1 000 tolarů. (Jen pro zajímavost od Českých zemských stavů získal za mapu 

Čech o 4 roky později 3 420 zlatých). Müllerovy mapy se využívají dodnes. 

  Obr.: Výřez z Müllerovy mapy Moravy 

 

Letní pozdrav z Mateřské školy v Trboušanech 

 Je červen a končí školní rok. Všechny školy hodnotí svou práci a to platí i pro 

naši školičku. V uplynulém školním roce byla kapacita zcela naplněna dětmi 

z Trboušan, Pravlova a Dolních Kounic. Personál školy prošel změnami. Nastoupila 

nová paní učitelka Hana Rössnerová z Ivančic. Jako zástup v kuchyni na čas 

pracovala paní Vodičková a paní Chrástová. 

 Loučí se s námi 8 dětí, které nastupují do základní školy. Na jejich místo bylo 

přijato 8 nových školáčků ve věku od 3 do 5 let. Během celého roku připravovala 



Trboušanský zpravodaj                                                                                                   8  

škola společně s rodiči zajímavý mimoškolní program: rozloučení s létem, 

Mikulášskou nadílku, vánoční besídku, rozsvěcování vánočního stromečku, dětský 

karneval, svátek maminek. Během celého roku nás pravidelně navštěvovalo loutkové 

divadlo a zpestřovalo dětem program v MŠ. V druhém pololetí jsme absolvovali 

kurz plavání. Děti se vody nebojí, 4 plavou samostatně bez pomůcek. Blížící se 

konec školního roku ohlašovaly výlety s dětmi do blízkého okolí (pěšky i vlakem). 

 Škola končí slavnostním rozloučením se školáky i ostatními dětmi „ovocnou 

oslavou“. Jsou tu prázdniny, a proto přejeme všem, aby byly krásné, plné slunečních 

dnů a nevšedních zážitků. 

 Mnohokrát děkujeme spoluobčanům za spolupráci ve sběru papíru. Ve školním 

roce 2011/2012 jsme získali 5 775 Kč. Do třídy jsme si za to pořídili nové židličky a 

stolky.              Alena Veselá, ředitelka školy 
 

 Společenská kronika 
 Blahopřejeme všem našim spoluobčanům, kteří ve třetím 

čtvrtletí roku 2012 oslaví významné životní jubileum.  

  

65 roků  Marie Wossalová, Růžena Kolesová  

81 roků  Božena Škrabalová, Bohuslav Chlubna 

82 roků  Stanislav Badin 

84 roků  Marie Badinová 

85 roků  Ludmila Korberová 

 

A zajímavost na konec 
     Jak vznikly banky? V dávných dobách (3 tis. př. n. l.) se bohatá část společnosti 

obávala o své úspory a hledala pro ně vhodný úkryt nebo bezpečnou 

úschovu. Za spolehlivé byly považovány chrámy, proto do nich začali 

odnášet peníze, které nepotřebovali k okamžité spotřebě. Postupem 

doby se bankovní operace začaly přesunovat mimo náboženské objekty. 

Slovo banka pochází ze starověkého Říma z latinského slova „il banco“, 

což v překladu znamená lavice nebo stůl, na nichž byly prováděny finanční 

transakce. Ve středověké Evropě nastává výrazný úspěch židovských bankéřů. 

Křesťanství totiž zakazovalo půjčování peněz na úrok. U muslimů platí dodnes zákaz 

půjčené peníze zatěžovat úrokem. Proto islámské banky musí fungovat na jiných 

principech. Větší potřeba finančních služeb nastala s průmyslovou revolucí, což 

přineslo rozmach bankovnictví směrem k dnešní podobě. 

      Stejný původ můžeme vidět také u slova bankrot (úpadek), pochází z italského 

„banca rotta“, což v překladu znamená rozbitá lavice. 

          Internetová encyklopedie Wikipedia 

Trboušanský zpravodaj je vydáván ve spolupráci se zastupitelstvem obce na náklady 

obce. S veškerými připomínkami, dotazy, nápady či příspěvky se obracejte na Obecní 

úřad nebo elektronicky na adresu trbousanskyzpravodaj@seznam.cz. 

 


